
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI € 17.200,00 E VARIAZIONE DI 
CASSA,  AI SENSI DEGLI ARTT. 166, 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) E 176, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 - BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, ESERCIZIO 2019.                  
 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventitre del mese di Maggio dell’anno duemiladiciannove, alle ore 12:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

    

1 PUPPO FABRIZIO Sindaco Presente 

2 FAVETTA SILVIA Vicesindaco Presente 

3 CATENACCIO ROSA Assessore Assente 

4 PACE MASSIMO Assessore Presente 

5 BISACCA SERGIO Assessore Presente 

6 MOLINO NATASCIA Assessore Presente 

7 RIVOIRA LUCA Assessore Presente 

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta Il Sindaco, Fabrizio Puppo. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL 23/05/2019 VERBALE N. 132 
 
 

Preso atto che: 

• ai sensi dell’art. 166, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel bilancio di previsione 

finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 01; 

• ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il fondo di riserva è utilizzato nei 

casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

• ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza per i prelevamenti dal fondo 

di riserva è della Giunta comunale, possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 

ciascun anno e devono essere comunicati  all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal 

regolamento di contabilità; 

Rilevato che con deliberazioni di: 

• Consiglio Comunale n. 65 del 27/09/2018 è stato approvato  il “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019/2021 - Presentazione e approvazione ai sensi 

del D.Lgs. n. 118/2011”; 

• Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2019-2021; 

• Consiglio Comunale n. 16 del 25/02/2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

• Giunta Comunale n. 54 del 12/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – parte finanziaria; 

• Consiglio Comunale n. 31 del 29/04/2019 è stato approvato il Rendiconto 2018; 

Vista la richiesta di prelevamento dal Fondo di Riserva da parte del Servizio 

Giunta comunale dell’importo complessivo di € 17.200,00, come da Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Dato atto che, a seguito della suddetta variazione, il bilancio del corrente esercizio 

non subisce modifica negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

Verificata, inoltre, la necessità di variare le dotazioni di cassa del bilancio di 

previsione 2019, al fine di consentire l’efficiente e regolare pagamento della spesa di cui 

all’Allegato A; 



 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare il comma 5 bis, lettera d), in 

base al quale le variazioni delle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta 

Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, salvo quelle previste dal comma 5 quater; 

Verificato che, in relazione alla presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio non risulta negativo, così come previsto dall’art. 162, comma 6, e dall’art. 

175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che la presente variazione di competenza della Giunta Comunale non 

necessita di parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in 

sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

Tutto ciò premesso; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, artt. 166 e 176; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 81 del 15/12/2016; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

 

        Si propone affinché la Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare, conformemente a quanto espresso in premessa, il prelievo dal 

fondo di riserva del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, adottato ai sensi 

dell’art. 166, comma 2 e dall’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, di cui  all’Allegato B, parte 

integrante della presente deliberazione; 



 

2) di provvedere all’effettuazione del prelievo di € 17.200,00 dal Capitolo 855001 

“Fondo di riserva”, a favore del capitolo di spesa 5006 di cui all’Allegato A, parte 

integrante della presente deliberazione; 

3) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, 

le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2019, così come risulta dal prospetto 

Allegato A, parte integrante della presente delibera; 

4) di dare atto che con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa 

non negativo al 31/12/2019, così come previsto dall’art. 162 - comma 6 - e dall’art. 175 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di trasmettere il presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000, corredato del prospetto delle variazioni di cui all’allegato 8/1 al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., Allegato C, parte integrante della presente deliberazione;  

6) di demandare all’Ufficio Delibere la trasmissione della presente deliberazione 

agli Organi competenti, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento di Contabilità; 

7) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Sindaco 
D.ssa Ulrica Sugliano Fabrizio Puppo 

 
 


